
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 21 LUGLIO 2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/59/2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale  

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 
 Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo  
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

478/2021 

Oggetto: 

 

definizione transattiva della vertenza promossa dal Sig. Michele 
Angelitti nei confronti dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 
Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, avanti al 
Tribunale di Milano, Sez. Lavoro, Dott. Pazienza, recante R.G. 
2876/2021.  

 
Il Direttore Generale, 
 
richiamata la Determinazione DG/31/2021 del 06.05.2021, con la quale veniva conferito incarico 
all’Avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, quali legali interni dell’Amministrazione, 
di costituirsi nel giudizio promosso dal Sig. Michele Angelitti avanti al Tribunale di Milano, Sez. 
Lavoro, recante R.G. 2876/2021, munendoli di procura alle liti; 
 
premesso che: 
 
- con memoria difensiva del 28.05.2021 si costituiva in giudizio l’Azienda di Servizi alla Persona 
Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio contestando tutte le argomentazioni e 
le domande ex adverso formulate, in quanto infondate in fatto e diritto, chiedendone il rigetto;  
 
- all’udienza di comparizione personale delle parti fissata per il giorno 10.06.2021, il Giudice 
adito, dott. Pazienza, dava seguito al tentativo di conciliazione ed invitava le parti a trovare una 
soluzione conciliativa che contemplasse - stante la rilevata assenza dal lavoro del Sig. Angelitti per 
c.d. ipersuscettibilità - il rientro in servizio in mansioni gradite e compatibili al suo stato di salute; 
 
- nelle more, d’intesa con il lavoratore, veniva disposto il suo rientro in servizio presso il Servizio 
Portineria Centrale, con decorrenza dal 07.07.2021 e mansioni compatibili con il suo stato di salute 
e le limitazioni e prescrizioni previste dal competente Medico del Lavoro; 



2 

  
- seguivano ulteriori contatti tra le parti, all’esito dei quali non veniva raggiunto alcun accordo in 
merito alle richieste economiche avanzate dal lavoratore, a titolo di ristoro del danno biologico per 
le pretese condotte derivanti da mobbing oggetto di giudizio, quantificate in via transattiva in euro 
5.000,00, ovvero pari alla metà di quanto domandato in causa, oltre un concorso spese legali di 
euro 500,00, oltre accessori, cui l’Amministrazione però non può dare riconoscimento alcuno 
perché trattasi di pretese infondate; 
 
- alla successiva udienza del 13.07.2021, il Giudice adito prendeva atto del rientro in servizio del 
lavoratore e della posizione dell’Azienda quanto alle richieste economiche avanzate e riteneva di 
formulare una proposta transattiva con riconoscimento al lavoratore di un mero contributo spese di 
lite in misura complessiva di euro 3.000,00 (accessori di legge inclusi), con invito alle parti a 
verificare le rispettive disponibilità ad aderire alla proposta entro la prossima udienza del 
08.09.2021; 
 
- nelle more, il lavoratore manifestava la disponibilità ad accettare la proposta del Giudice e, 
quindi, la corresponsione da parte dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 
Stelline e Pio Albergo Trivulzio della somma di euro 3.000,00 (comprensiva di accessori di legge) 
a titolo di contributo spese di lite da versarsi in favore dello Studio Legale Di Monda e Partners, 
entro il 15.09.2021, a mezzo bonifico bancario e dietro emissione di regolare fattura elettronica, 
con rinuncia ad ogni pretesa azionata nell’ambito del giudizio recante R.G. 2876/2021; 
 
Ritenuto che, allo stato, la definizione transattiva della vertenza alle condizioni di cui sopra 
consente un maggior vantaggio all’Ente ed appare opportuna al fine di evitare comunque l’alea del 
giudizio ed i maggiori oneri e costi che dalla sua prosecuzione deriverebbero non solo a titolo di 
eventuali spese legali a carico dell’Ente, ma anche a titolo di compensi da versarsi per la 
consulenza tecnica d’ufficio eventualmente da espletarsi in ragione dell’oggetto del giudizio e che, 
quindi, l’Ente è disponibile ad aderire alla proposta del Giudice e versare la somma di euro 
3.000,00 (comprensiva di accessori di legge) a titolo di contributo spese di lite da distrarsi in favore 
dello Studio Legale Di Monda e Partners. 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
  
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 
 



3 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di transigere la vertenza promossa dal Sig. Michele Angelitti pendente avanti al Tribunale 
di Milano, Sez. Lavoro, dott. Pazienza, recante R.G. 2876/2021 ed autorizzare la firma del 
relativo verbale di conciliazione giudiziale, regolando i rapporti così come in premessa 
dettagliatamente indicato, ovvero mediante la corresponsione della somma di euro 3.000,00 
a titolo di contributo spese di lite da distrarsi in favore dello Studio Legale Di Monda e 
Partners, a mezzo bonifico bancario entro il 15.09.2021, dietro emissione di regolare fattura 
elettronica. 

 
2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari alla somma complessiva 

di euro 3,000,00, sarà finanziato nell’ambito del Budget n. 391/2021come da annotazione 
del Servizio Economico Finanziario cosi come segue: CO.GE. 560.050.00300 
autorizzazione nr. 56/2021. 
 
 

Il Direttore Generale 
e Legale Rappresentante 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


